
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

referente ao exercício 2023/2024, no período de 12/08/2024 a 10/09/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
12 de agosto de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ  
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

PORTARIA Nº. 5957/2024-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. SMS-20241308354,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora NATHALIA PRISCYLLA DE SOUZA JATOBÁ, 
matrícula nº. 72.661-3, Técnica em Enfermagem, Classe I, Nível A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5956/2024-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20240749148,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor JOÃO CIRO FAGUNDES NETO, 
matrícula nº. 32.088- 9, Médico Veterinário, Classe I, Nível A, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, referente ao 1° decênio (2006/2016), pelo período de 06 (seis) meses, 
ficando suspensa a Gratificação de Plantão de Nível Superior.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5955/2024-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. SME-20221060070, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº. 
058/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, 
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora 
ROSÂNGELA CARTONILHO FREIRE, matrícula nº. 14.820-2, Professora, N2-L, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 4º quinquênio (2011/2016), pelo 
período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5954/2024-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. SME-20240375116, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos dos artigos 32 e 33, da Lei Complementar nº. 
114/2010, c/c os artigos 91 a 93, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários 
Públicos Municipais), à servidora JUSSARA QUERINO DA CUNHA, matrícula nº. 45.473-7, 
Educadora Infantil, C-006, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 
1º quinquênio (2008/2013), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4571/2024-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. CGM-20240807814, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora GABRIELA DE AZEVEDO CAVALCANTI 

CABRAL, matrícula nº. 73.333-7, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Assessoria 
Jurídica, símbolo DD, da Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 
2022/2023, no período de 12/06/2024 a 21/06/2024 e de 07/10/2024 a 26/10/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
12 de junho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ  
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

 
PORTARIA Nº. 5952/2024-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. 397/2024-SEMURB-SA/SEMURB, 
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
RUBENS JOSE PINTO FERNANDES, matrícula nº. 70.994-8, Chefe do Setor de Julgamento 
de Processos de Infração, símbolo CS, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB,referente ao exercício 2023/2024,concedida através da Portaria n°. 
5887/2024-GS/SEMAD, de 10 de setembro de 2024, publicada no dia 11 de setembro de 
2024 no Boletim Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
05 de agosto de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ  
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

PORTARIA Nº. 5935/2024-GS/SEMAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. 2976/2024-SEMTAS/SEMTAS,
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 17/09/2024 a 16/10/2024, a retomada das férias 
regulamentares, referente ao exercício 2021/2022, da servidora FABIANA MEDEIROS DA 
CRUZ, matrícula nº. 66.302-6, Chefe de Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, concedida através da Portaria nº. 387/2022-
GS/SEMAD, de 03 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de 04 
de fevereiro de 2022, interrompida através da Portaria n°. 1208/2022-GS/SEMAD, de 
20 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de 22 de abril de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 17 
de setembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ  
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20241055820 
SEMPLA

PREGÃO ELETRÔNICO 
90.031/2024

Aquisição de Roteador de 
borda de alta capacidade

30 / SETEMBRO 
/ 2024

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 17 de Setembro de 2024.
Luciano Silva do Nascimento – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente 
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo 
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após 
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento 
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.010/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240597089-SEMPLA
– Objeto: Aquisição de licenças para o FIREWALL FORTIGATE 601E da FORTINET.
Adjudicatário: TLD HUB DE CIBERSEGURANÇA & CONECTIVIDADE LTDA CNPJ: 
33.927.849/0001-64, o item:



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$) Valor total (R$)

1
Licença para o Firewall 

FORTIGATE 601E da marca 
FORTINET.

2 Unidade 193.000,00 386.000,00

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 17 de setembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração
Natal/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 141/2024-GS/SME, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, tendo em vista o 
que consta no artigo 58, inciso V, e no artigo 74, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 
Município de Natal, e artigos 214 e 216, e artigo 222 da Lei Municipal nº 1.517/1965,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação no Diário 
Oficial do Município, o prazo obtido pela Comissão Especial de Sindicância integrada pelos 
servidores ALEXANDRE PINTO VARELLA, matrícula nº 72.877-2, Presidente, ADSON SOARES 
DE AZEVEDO, matrícula nº 72.657- 5, e VALDEMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 63.120-
5, membros; e MIRIAM NERI MARQUES REIS DE ALMEIDA, matrícula nº 41.558-8, Secretária; 
para apresentação do  relatório conclusivo sobre as matérias apuradas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 142/2024-GS/SME, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MARIA DA GLORIA NAVARRO G. FERNANDES, matrícula 
nº 73.429-8, para atuar como Gestora do Contrato do Processo Administrativo nº 
20240485949, referente ao comodato no uso do imóvel de propriedade do comodante, 
situado na Rua Joaquim Alves, nº 120, bairro Alecrim, nesta capital, e a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA, matrícula nº 47.618-8, para substituí-la legalmente em suas 
ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2021
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DJALMA MARANHÃO
CNPJ 01.959.737/0001-07.
CONTRATADO: APBMAG - CNPJ 12.926.297/0001-08
ENDEREÇO: Rua Projetada, 23, Extremoz -RN, CEP 59650-000.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades dos 506 alunos 
do PNAE da ESCOLA MUNICIPAL DJALMA MARANHÃO, para os programas do FNDE nos 
termos do Edital e seus anexos.
VALOR: Fonte 1122.0000 – R$ 1.685,60 (mil seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1122.0000; Elemento de despesa: 3.3.90.30; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: 27 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
THIAGO SERGIO GOMES – Presidente da UEX.
CARINA FIGUEIREDO RAPOSO – Representante legal da empresa.
Natal, 27 de agosto de 2021

ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFESSORA RAQUEL MARIA FILGUEIRA
CNPJ 16.902.764/0001-02
CONTRATADO: RF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ 08.797.103/0001-36
ENDEREÇO: Av. Capitão Mor Gouveia, 3005, Loja 14, Ceasa, Lagoa Nova, Natal-RN - CEP 
59063-410.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor estimado para 
o referido acréscimo é de R$ 21.727,04 (vinte e um mil, setecentos e vinte e sete reais e 
quatro centavos).
O valor total para a referida contratação era de R$ 58.856,50 (cinquenta e oito mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). Com o acréscimo de valores aos 
quantitativos em razão do reequilíbrio, no percentual de 37 % (trinta e sete por cento), o 
montante do valor total do contrato passará a ser de R$ 80.583,54 (oitenta mil, quinhentos 
e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); 
Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de dezembro de 2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
MARIA ROSA DUARTE BARBALHO - Presidente da UEX.
FLÁVIO CARVALHO DANTAS - Representante legal da empresa. 
Natal, 3 de abril de 2024.

ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFESSORA RAQUEL MARIA FILGUEIRA
CNPJ 16.902.764/0001-02.
CONTRATADO: COMERCIAL ZONA SUL LTDA ME - CNPJ 08.091.529/0001-70.
ENDEREÇO: Avenida Paulo Mangabeira de Araújo, S/N, Jardim Potiguar, Macaíba/RN.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor estimado para o 
referido acréscimo é de R$ 3.789,72 (três mil, setecentos e oitenta e nove reais e setenta 
e dois centavos).
O valor total para a referida contratação era de R$ 11.404,80 (onze mil, quatrocentos e 
quatro reais e oitenta centavos). Com o acréscimo de valores aos quantitativos em razão 
do reequilíbrio, no percentual de 34% (trinta e quatro por cento), o montante do valor total 
do contrato passará a ser de R$ 15.194,52 (quinze mil, cento e noventa e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); 
Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de dezembro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
MARIA ROSA DUARTE BARBALHO - Presidente da UEX. 
FRANCISCO GINETE ANDRADE - Representante legal da empresa.
Natal, 8 de abril de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI CLAUDETE COSTA MACIEL - CNPJ 28.538.887/0001-95.
CONTRATADO: COMERCIAL MM LTDA - CNPJ 47.793.133/0001-26
ENDEREÇO: Rua Maria José Lira, 1862 – Nossa Senhora da Apresentação – Natal/RN – CEP 
59114-300.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal 
de Educação.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 23.316,44 (vinte e 
três mil, trezentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); 
Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: de 07 de setembro de 2023 a 31 de outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
SORAIA MARTINS JÁCOME - Presidente da UEX.
MAYARA JUSTINO DE SOUZA MEDEIROS - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de julho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI CLAUDETE COSTA MACIEL - CNPJ 28.538.887/0001-95.
CONTRATADO: MARINEIDE ALVES DE SOUZA - CNPJ 09.600.286/0001-10.
ENDEREÇO: Rua Alberto Silva, 1276 – Lagoa Seca - Natal/RN – CEP 59022-300.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal 
de Educação.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 45.112,69 (quarenta 
e cinco mil, cento e doze reais e sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: de 1º de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
SORAIA MARTINS JÁCOME -  Presidente da UEX.
MARINEIDE ALVES DE SOUZA - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de novembro de 2023.

DISTRATO AO CONTRATO Nº 02/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ASCENDINO HENRIQUES 
DE ALMEIDA JÚNIOR - CNPJ 01.954.183/0001-47
CONTRATADA: AFCC – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE 
CAMPINAS - CNPJ 14.010.542/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Décima, 14, Extremoz/RN.
RESCISÃO: Fica rescindido, em 07/05/2024, de forma consensual entre as partes 
Contratantes, o  Contrato nº 05/2024, que tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios fornecidos pelo CONTRATADO visando atender as necessidades da alimentação 


